
Základní škola a Mateřská škola Olomouc – Nemilany, Raisova 1,  
příspěvková organizace, 783 01 Olomouc – Nemilany            IČO: 750 295 11 

Tel: 585 416 821, 606 785 945; e-mail: reditelka@zsnem.cz 

Čj: ZŠN/2024/587/RP 

 
 
 
REŽIM ABSENCÍ 
 
1. Absence ve vyučování 

Docházka žáka do školy a omlouvání žáků z vyučování se řídí § 22 a § 50 zákona č.561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů a tímto Školním řádem. 

Žáci chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin. Účast na vyučování nepovinných 
předmětů je pro zařazené žáky povinná. Podmínky uvolňování z vyučování a omlouvání 
neúčasti žáka ve vyučování stanoví školní řád. 
 

a) Zákonný zástupce žáka je povinen informovat osobně, písemně, elektronickou poštou 
či telefonicky třídního učitele nebo vedení školy o nepřítomnosti žáka ve vyučování 
nejpozději do 3 pracovních dnů od počátku nepřítomnosti žáka.  

b) Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci žáka.  

c) Nebude-li důvod nepřítomnosti žáka řádně a prokazatelně doložen omluvenkou v 
žákovské knížce podepsanou jedním ze zákonných zástupců do tří pracovních dnů po 
ukončení jeho nepřítomnosti, bude jeho absence hodnocená jako neomluvená. 

d) Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu 
učiteli, případně vyučujícímu další hodiny. Zákonní zástupci si žáka ve škole vyzvedávají 
nebo žák předloží písemnou žádost o uvolnění podepsanou rodiči. Při vyzvedávání žáka 
ve škole se zákonní zástupci řídí provozním řádem školy o přístupu cizích osob do školy 
a o vyzvedávání žáků. 

e) Předem známou nepřítomnost žáka ve škole omlouvá zákonný zástupce žáka před 
jejím započetím. V odůvodněných případech a na základě písemné žádosti zákonných 
zástupců žáka může žáka uvolnit z vyučování: 
na 1 vyučovací hodinu  - vyučující příslušného předmětu, 
na 2 dny    -  třídní učitel, 
na 3 a více dnů   -  ředitel školy. 

f) Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost 
jeho zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu, zároveň 
určí náhradní způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. V předmětu 
tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení 
registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Na první 
nebo poslední vyučovací hodinu může být žák uvolněn se souhlasem zákonného 
zástupce bez náhrady. 

g) Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit 
vyučování, stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem 
žáka, nebo mu může povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu podle 
§ 18. Zákonný zástupce je povinen vytvořit  pro stanovené vzdělávání podmínky. 

mailto:reditelka@zsnem.cz


h) Absenci při distanční výuce omlouvá zákonný zástupce žáka nejpozději do 3 pracovních 
dnů od počátku nepřítomnosti žáka, a to písemně, elektronickou poštou či telefonicky 
u třídního učitele nebo vedení školy. Škola v tomto případě neposuzuje absenci žáků 
dle doby vzdělávacích aktivit, ale podle zapojení do vzdělávání a výstupů (tzn. dle 
plnění zadaných úkolů). Současně je za absenci považováno, pokud se žák nepřipojí 
k synchronní online výuce (pokud nemá individuálně vedením školy povolen jiný 
způsob zapojení). 

i) Pokud se žák neúčastní prezenční výuky z důvodu nesouhlasu zákonných zástupců 
s mimořádnými epidemiologickými opatřeními vlády, posuzuje se žák jako „nemocný“. 
Škola v tomto případě není povinna zajistit žákovi výuku. 

 

2. Režim absencí podléhajících kontrole 

V případě vážného podezření na zanedbávání školní docházky bude třídní učitel po projednání 
s vedením školy vyžadovat doplnění jakékoliv omluvenky od rodiče razítkem lékaře (nebo 
jiným náležitým dokladem) při každé nepřítomnosti. Lékařské potvrzení razítkem je vhodné 
doplnit dobou nemoci a časem návštěvy. Zpětné omlouvání lékařem nebude akceptováno. O 
zařazení do režimu absencí podléhajících kontrole bude zákonný zástupce dítěte školou 
informován doložitelným způsobem, ovšem zařazení do režimu není vázáno na souhlas rodičů. 
V případě, že zákonný zástupce toto pravidlo nedodrží, nebude nepřítomnost žáka omluvena. 

Vážné podezření na zanedbávání školní docházky vzniká, jsou-li splněny alespoň dvě z 
následujících podmínek: 

• Časté krátkodobé absence - více než 5 dnů v měsíci (netýká se žáků se zdravotním 
postižením a znevýhodněním).  

• Nevěrohodnost podkladů omlouvajících nepřítomnost žáka, především časté a 
opakované omlouvání absencí nevolností, bolestmi hlavy, rodinnými důvody, nebo 
nepřítomnost ve škole prodlužující víkend (opakované absence v pátek či pondělí). 

• Celkový počet omluvených hodin přesahuje 100 hodin za pololetí u žáka 1. stupně ZŠ a 
120 hodin za pololetí u žáka 2. stupně ZŠ. 

• Časté a opakované pozdní příchody na vyučování uvedené v třídní knize. Maximální 
limit pro zařazení do režimu absence podléhající kontrole jsou více než 3 pozdní 
příchody v průběhu jednoho pololetí. 

• Neúčast pouze na odpoledním vyučování. Maximální limit pro zařazení do režimu 
absence podléhající kontrole jsou více než tři neúčasti na odpoledním vyučování (bez 
ohledu na počet hodin) v průběhu jednoho pololetí bez předchozí žádosti zákonného 
zástupce o uvolnění. 

• Porušování léčebného režimu - žák v době vyučování kontaktován policií, spatřen 
učitelem, jiným žákem (doloženo věrohodným způsobem). 

• Rodiče se opakovaně nedostaví po 2 vyzváních do školy a nekomunikují s třídním 
učitelem. 

 

3. Neomluvená absence 

a) Neomluvenou absenci do součtu 10 vyučovacích hodin řeší třídní učitel formou 
pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván doporučeným dopisem.  



 
b) Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin svolává ředitel školy školní výchovnou 

komisi. 
c) V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, ředitel školy zašle 

bezodkladně oznámení o pokračujícím záškoláctví příslušnému orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí a případ bude řešen jako přestupek na úseku školství a výchovy mládeže.  

 
d) Další možné sankce pro zákonného zástupce, který neplní povinnost zajistit řádnou 

docházku dítěte do školy, je vyloučení z hmotné nouze či trestní oznámení pro 
podezření spáchání trestného činu ohrožení výchovy mládeže. 

e) Škola může při řešení neomluvené absence využít spolupráci s dalšími institucemi a 
organizacemi, které působí v rámci prevence rizikového chování. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Renata Pospiechová 
ředitelka školy 


